UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HC&BTTP

V/v góp ý hồ sơ hợp nhất Hội

Công chứng viên tỉnh Quảng

Ngãi và Hội Công chứng viên

tỉnh Kon Tum (cũ)

        Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

    Kính gửi: Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi tại Báo cáo số

48/BC-HCCV ngày 18/8/2025 về việc kính đề nghị Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ

Đề án hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi; căn cứ ý kiến chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 740/UBND-NC ngày 28/7/2025 về

việc hợp nhất Hội Công chứng viên, Đoàn Luật sư tỉnh; hướng dẫn của Ban

Thường vụ Hiệp hội Công chứng viên Việt Nam tại Công văn số 545/HD-BTV

ngày 29/7/2025 về vệc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến Hợp nhất Hội

Công chứng viên và Sở Nội vụ tại Công văn số 115/SNV-TCCB ngày 11/7/2025

về việc triển khai thực hiện sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể hội quần chúng

không được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi; qua kiểm tra hồ sơ và Đề án hợp nhất Hội Công chứng

viên tỉnh Kon Tum (cũ) và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi, Sở Tư pháp

có ý kiến như sau:

1. Về thành phần hồ sơ:

Hồ sơ được Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi gửi đến Sở Tư pháp

gồm các giấy tờ sau: (1) Đơn đề nghị hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Kon

Tum (cũ) và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi; (2) Đề án hợp nhất Hội

Công chứng viên tỉnh Kon Tum và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi thành

Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi; (3) Nghị quyết của Ban Chấp hành Hội

Công chứng viên tỉnh Kon Tum và Ban Chấp hành Hội công chứng viên tỉnh

Quảng Ngãi; (4) Biên bản họp thống nhất giữa Ban Chấp hành Hội Công chứng

viên tỉnh Kon Tum và Ban Chấp hành Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi về

việc hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Kon Tum và Hội Công chứng viên tỉnh

Quảng Ngãi thành Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi; (5) Lý lịch trích

ngang của nhân sự Chủ tịch Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi lâm thời sau

hợp nhất; (6) Danh sách Ban Chấp hành Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi

sau hợp nhất nhiệm kỳ 2021-2025, Danh sách Hội đồng khen thưởng, kỷ luật

Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi sau hợp nhất nhiệm kỳ 2021-2025 và

Danh sách Công chứng viên thuộc Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi sau

khi hợp nhất; (7) Công văn số 191/VPCC-NVH ngày 18/8/2025 về việc đồng ý

cho mượn phòng làm việc của VPCC Ngô Văn Hiền để làm trụ sở Hội Công

chứng viên tỉnh Quảng Ngãi.

 2

Theo quy định tại khoản 4 Điều 41 Luật Công chứng 2024; điểm h khoản

2 Điều 42 Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng và điểm b

khoản 3 Điều 18 Quyết định số 1178/QĐ-BTP ngày 28/6/2023 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội công chứng viên Việt Nam thì

Điều lệ Hiệp hội thuộc thẩm quyền phê duyệt của Bộ Tư pháp sau khi thống

nhất ý kiến với Bộ Nội vụ. Hội công chứng viên chỉ được ban hành nội quy của

Hội công chứng viên. Do đó, thành phần hồ sơ đề nghị hợp nhất Hội Công

chứng viên tỉnh Kon Tum (cũ) và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi không

có dự thảo Điều lệ của Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi sau hợp nhất theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ tại điểm đ khoản 1 Mục I Công văn số 115/SNV-

TCCB ngày 11/7/2025.

2. Về nội dung Đề án hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Kon Tum (cũ)

và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi

Qua đối chiếu nội dung dự thảo Đề án với các nội dung cơ bản của Đề án

hợp nhất Hội Công chứng viên được hướng dẫn tại điểm đ khoản 1 Mục I Công

văn số 115/SNV-TCCB ngày 11/7/2025 của Sở Nội vụ; Sở Tư pháp nhận thấy

Đề án hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Kon Tum (cũ) và Hội Công

chứng viên tỉnh Quảng Ngãi đảm bảo có đầy đủ các nội dung theo hướng

dẫn của Ban Thường vụ Hiệp hội Công chứng viên Việt Nam và Sở Nội vụ.

Trên đây là góp ý hồ sơ và Đề án hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Kon

Tum (cũ) và Hội Công chứng viên tỉnh Quảng Ngãi của Sở Tư pháp, đề nghị

Hội Công chứng viên tỉnh trình Sở Nội vụ thẩm định theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Phương);

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP(ntcl).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

		2025-08-25T08:59:05+0700

		2025-08-25T12:28:45+0700

		2025-08-25T12:28:45+0700

		2025-08-25T12:28:45+0700